⁴⁴ Examples of treatises in the second half of the sixteenth century are: Casal 1563 (*De coena, et calice Domini quo ad laicos, & clericos non celebrantes: libre tres*); Ochino 1556 (*Syncerae et verae doctrinae de coena Domini defensio*); Sainctes 1566 (*Examen doctrinae Caluinianae et Bezanae de coena Domini*); Selnecker 1568 (*Libellus bre-*

mid-sixteenth century that was firmly based on documentary sources began to be increasingly applied to doctrinal contexts. Empirical evidence was preferred to questionable subjective claims, and became not only a crucial reference point in the argumentation of theologians, but also provided specific and verifiable data to reinforce the authority of their positions. One might affirm that these *realia* sometimes represented the very basis on which argumentation was built, becoming the foundation of ‘positive’ or ‘historical’ theology.

Issues related to banqueting within the Sacred Scripture arose at the very beginning of the fifteenth century, which is when Lorenzo Valla began conducting philological surveys on the New Testament. This resulted in his *In Novum Testamentum Annotationes*, which was completed in 1444 but edited and printed for the first time by Erasmus only in 1505. Valla did not go into any deep or systematic discussions on ancient banqueting, but arranges some quick digressions on food or conviviality regarding, for example, washing before a meal (specifically lunch) and the use of bread in commemorating the Last Supper.⁴⁵ In his *Adnotationes in Novum Testamentum* (1516), Erasmus himself dedicated several passages to explaining aspects of banqueting related to Easter rituals and the Last Supper.⁴⁶ It was

vis, et utilis de coena Domini); Bèze 1574 (Aduersus sacramentariorum errorem pro veritate Christi praesentia in coena Domini).

45 Valla 1505, 17^a: [Lc 11:37] “*Pharisaeus autem coepit intra se reputans dicere quare non baptizatus esset ante prandium. Quidam codices habent quare non lavatus esset. Graece est, Pharisaeus autem videns admiratus est quod non prius lotus est, sive esset, sive baptizatus est, ὁ δὲ Φαρισαῖος ιδὼν ἐθαύμασεν ὅτι. Nec naturalis sermo est interrogantis sic, quare non baptizatus esset, sed quare non baptizatus est?;* regarding the bread and other occurrences, see 35^a: [1 Cor. 11:23-4] “*Acceptipit panem et gratias agens egisset; εὐχαριστήσας; neque est copula inter verba imperativa, sed tantum accipite, comedite: λάβετε, φάγετε; neque sequentium verborum idem ordo sed hic. Hoc meum est corpus τοῦτο μού ἔστι τὸ σῶμα. Verum quod maximum est non dicitur quod pro vobis tradetur, sed quod pro vobis frangitur τὸ ὑπέρ ψυχῶν κλώψενον, quod congruit cum illo ex actibus apostolorum. Quotidie quoque errant unanimitate perseverantes in templo, et frangentes circa domos panes, pro eo quod est dante panem quem frangant, hoc facite in meam commemorationem, Plaerie accipiunt commemorationem, ut dicimus, commemorationem defuctorum, et ut omnes veretes accipiebant pro mentione, ut apud Terentium. Nam istec commemoration | quasi exprobatio est immemoris beneficii [Ter. Andr. 41]. At nunc significat recordationem sive in mei memoria εἰς τὴν ἐμὴν ἀνάμνησιν. Quotienscumque biberitis in meam commemorationem, quidam hunc locum corruptum dicentes bibitis πίνητε, eodem modo corruptum sequentem”.*